thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án,  

Tuyên xử: 

1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn Công ty Cổ 

phần Sawad TCN đối với bị đơn ông Trần Văn C: 

Buộc ông Trần Văn C có trách nhiệm thanh toán cho Công ty Cổ phần 

Sawad TCN số tiền tổng cộng là 11.943.217,77 đồng (mười một triệu chín trăm 

bốn mươi ba nghìn hai trăm mười bảy phẩy bảy mươi bảy) đồng, trong đó: 

- Theo Hợp đồng cầm cố và Phụ lục Hợp đồng cầm cố (điều khoản chung) 

ngày 28/11/2024: Số tiền cầm cố là 8.670.212,77 (tám triệu sáu trăm bảy mươi 

nghìn hai trăm mười hai phẩy bảy mươi bảy) đồng, tiền lãi trong hạn là 476.862 

(bốn trăm bảy mươi sáu nghìn tám trăm sáu mươi hai) đồng, phí quản lý hồ sơ là 

216.755 (hai trăm mười sáu nghìn bảy trăm năm mươi lăm) đồng, tiền lãi quá 

hạn là 238.431 (hai trăm ba mươi tám nghìn bốn trăm ba mươi mốt) đồng. 

- Theo Thỏa thuận thuê tài sản ngày 28/11/2024: Số tiền thuê là 2.340.957 

(hai triệu ba trăm bốn mươi nghìn chín trăm năm mươi bảy) đồng. 

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật (đối với các trường hợp cơ quan 

Thi hành án có quyền chủ động ra quyết định thi hành án) hoặc kể từ ngày có 

đơn yêu cầu thi hành án (đối với các khoản tiền phải trả cho người được thi hành 

án) cho đến khi thi hành án xong, bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền

[...]

lãi của số tiền gốc còn phải thi hành án theo Hợp đồng cầm cố theo mức lãi suất 

quy định tại Điều 357, Điều 468 của Bộ luật dân sự. 

2. Đình chỉ một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn Công ty Cổ phần 

Sawad TCN về việc yêu cầu bị đơn ông Trần Văn C trả phí vi phạm nghĩa vụ là 

639.617 (sáu trăm ba mươi chín nghìn sáu trăm mười bảy) đồng theo Hợp đồng 

cầm cố và Phụ lục Hợp đồng cầm cố (điều khoản chung) ngày 28/11/2024. 

3. Về án phí dân sự sơ thẩm:  

Án phí dân sự sơ thẩm có giá ngạch là 597.000 (năm trăm chín mươi bảy 

nghìn) đồng, buộc bị đơn ông Trần Văn C phải nộp. 

Nguyên đơn Công ty Cổ phần Sawad TCN được nhân lại số tiền tạm ứng 

án phí đã nộp là 315.000 (ba trăm mười lăm nghìn) đồng theo Biên lai thu tạm 

ứng án phí, lệ phí Tòa án số 0010795 ngày 30/5/2025 của Chi cục Thi hành án 

dân sự huyện Giồng Trôm, tỉnh Bến Tre (nay là Phòng Thi hành án dân sự khu 

vực 7 – Vĩnh Long). 

4. Về quyền kháng cáo: 

Trong thời hạn 15 (mười lăm) ngày kể từ ngày nhận được bản án hoặc